УИД 91MS0093-01-2025-001188-25

Дело № 5-93-197/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2025 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев открытом судебном заседании, в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82) с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица – Общество с ограниченной ответственность «Эдельвейс», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, адрес юридического лица: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА старшим инспектором группы комплексной защиты объектов ЕМВО – филиала ФГКУ «УВЩ ВНГ России по Республике Крым» капитаном полиции ФИО был составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР в отношении ООО «Эдельвейс» по ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.

Согласно данному протоколу об административном правонарушении, ДАТА на основании обращения директора ООО «Эдельвейс» ФИО (от ДАТА № НОМЕР) инспектором ГКЗО ЕМОВО ФИО принято участие в работе Комиссии по обследованию и категорированию объекта. В соответствии с пунктом 10 Постановления в ходе работы в составе комиссии, ФИО изучены конструктивные и технические характеристики базы отдыха «Эдельвейс»; организация ее функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта, выявлены потенциально опасные участки и критические элементы, определены возможные последствия совершения террористического акта; определена категория объекта. На основании проведенной оценки состояния антитеррористической защищенности объекта определен ряд необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности базы отдыха «Эдельвейс» и сроки осуществления указанных мероприятий. Указанные сведения направлены в адрес ООО «Эдельвейс» для включения в акт обследования и категорирования объекта (исх.EMOBO №НОМЕР). Учитывая прогнозируемые последствия совершения террористического акта на объекте комиссией установлена третья категория опасности. Результаты работы комиссии оформлены актом обследования и категорирования от ДАТА, который был составлен в одном экземпляре и подписан всеми членами комиссии. В соответствии с пунктом 37 Постановления - срок составления паспорта безопасности базы отдыха «Эдельвейс» истек ДАТА (паспорт безопасности составляется на основании акта в течение 3 месяцев после проведения обследования и категорирования объекта), пунктом 41 Постановления - срок согласования паспорта безопасности с территориальными органами, указанными в пункте 40 Постановления, истек ДАТА (паспорт безопасности в течение 20 дней со дня его представления в соответствующие органы подлежит согласованию). По состоянию на ДАТА юридическим лицом ООО «Эдельвейс» в нарушение пунктов 37, 40 Постановления паспорт безопасности объекта не составлен, не согласован с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и уполномоченного органа субъекта Российской Федерации по месту нахождения объекта.

Таким образом, в нарушение норм федерального законодательства о противодействии терроризму необходимые меры к соблюдению установленного законодательством порядка антитеррористической защищенности юридическим лицом — ООО «Элельвейс» не приняты. Выявленное нарушение свидетельствует об игнорировании юридическим лицом требований законодательства о противодействии терроризму, что влечет угрозу жизни и здоровью граждан, а также имуществу всех форм собственности. Данные обстоятельства указывают на  совершение юридическим лицом — ООО «Эдельвейс» (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, юридический адрес регистрации: АДРЕС), административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, которое выражается в его бездействии в виде неисполнения части 3.1. статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 г. N? 35-ФЗ, пунктов 37, 41 Требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2017 №447, а именно: несоставление паспорта безопасности объекта с последующим согласованием. Временем и датой совершения правонарушения является ВРЕМЯ ДАТА, местом совершения административного правонарушения является адрес регистрации и нахождения юридического лица ООО «Эдельвейс»: АДРЕС.

Материалы дела с протоколом об административном правонарушении ДАТА от ДАТА в отношении ООО «Эдельвейс» поступили в суд ДАТА.

При рассмотрении дела судом представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – ФИО вину в совершении административного правонарушения признал частично, просил заменить административное наказание в виде штрафа предупреждением и подал ходатайства, которые фактически является письменными пояснениями по делу, согласно которым представитель пояснил, что ранее присвоенный адрес АДРЕС настоящее время отсутствует, а адресом средств размещения является АДРЕС, то есть в последующем при составлении и согласовании паспорта безопасности, был бы указан неактуальный адрес АДРЕС. Должностным лицом,  составившим административный протокол не учитывался приказ №НОМЕР от ДАТА «О назначении ответственного должностного лица за мероприятия связанные с антитеррористической защищенностью» - ФИО (зам./директора) – тем самым ООО «Эдельвейс» обезопасило себя в области соблюдения требований в части «Утверждения требований антитеррористической защищенности и иных средств размещения» - в соответствии с Постановлением Правительства №447 от 14.04.2017 года. Кроме того, возведение фортификационных сооружений на береговой линии АДРЕС, привело к отсутствию туристов на Базе отдыха «Эдельвейс» - юридически деятельность не прекращалась, так как прописана в виде деятельности и все правоустанавливающие документы делались в соответствии с Правилами застройки и землепользования, а так же в соответствии с целевым назначением - «Туристическое обслуживание» - но по сути база отдыха числиться просто на балансе предприятия. Предприятие предприняло исчерпывающий перечень мероприятий связанный с  приведением документов в правовое поле РФ (для разработки документов связанных с антитеррористической защищенностью, имеющею актуальную и надлежащую информацию в паспорте безопасности такую как: Актуальный адрес; Номер свидетельства и дата государственной регистрации права собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления, договора аренды). Также, предприятие самостоятельно прошло  самооценку «Средства размещения Базы отдыха Эдельвейс» и работает официально платя налоги, тогда как 90 процентов иных средств размещения в АДРЕС – работают нелегально и неофициально – не принося пополнение в бюджет Государства путем отчисления налогов и созданием рабочих мест тем самым не повышают экономику Российской Федерации и Республики Крым, при этом, с ДАТА наше предприятие работает в убыток (минус четыре миллиона рублей) ежегодно, при этом исправно платит зарплаты сотрудникам и является участником рынка труда, а так же бизнеса с ДАТА, отсутствуют займы и кредиты, из двух судебных разбирательств в Арбитраже (в обоих являлось истцом и взыскателем), что свидетельствует о стабильности предприятия и надлежащей репутации. Вместе с тем, предприятие оказывает содействие органам местного самоуправления, имея на балансе трактора и тяжелую технику, а так же представителям Министерства обороны РФ в такой сложный период в ущерб себе. Указал, что правонарушение по вышеуказанной статье совершенно юридическим лицом в первый раз и не игнорировало нормы законодательства, а напротив стремилось предоставить актуальную информацию.

Лицо, составившее протокол об административном правонарушении – старший инспектор группы комплексной защиты объектов ЕМОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» капитан полиции ФИО пояснила, что в ДАТА было проведено комиссионное обследование базы отдыха Эдельвейс на основании их обращения, ДАТА составлен акт обследования на основании которого руководство ООО Эдельвейс должно было разработать паспорт безопасности в установленный срок в течении 3 месяцев и привезти его нам, после чего паспорт проверяется и подписывается всеми членами комиссии и отправляется на согласование генералу, который в течении 20 дней данный паспорт согласовывает. Указала, что комиссионное обследование проводится только на основании запроса, то есть, если ООО «Эдельвейс» подало такой запрос, то фактически осуществляло деятельность. Также сообщила, что изменение адреса не является основанием для актуализации паспорта безопасности и не свидетельствует о его недействительности, в случае уточнения адреса объекта, ответственное лицо просто предоставляет в орган подтверждающие документы.

Суд, заслушав представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лицо, составившее протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению по следующим основаниям.

Частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Как следует из материалов дела, основанием для составления должностным лицом административного органа в отношении ООО «Эдельвейс» протокола об административном правонарушении от ДАТА послужило то, что данное юридическое лицо не составило паспорт безопасности базы отдыха «Эдельвейс» в срок до ДАТА и не согласовало его с территориальным органом в срок до ДАТА.

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

В силу п.4 ч.2 ст.5 Федерального закона от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму» Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

Требования к обеспечению антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 14.04.2017 №447.

Согласно п.п. 8, 11 вышеуказанных Требований для проведения категорирования гостиницы по решению ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию гостиницы (далее - комиссия), к работе которой могут привлекаться по согласованию представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования гостиницы, который составляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности гостиницы.

На каждую гостиницу, за исключением гостиниц, отнесенных к четвертой категории опасности, в течение 3 месяцев после проведения их обследования и категорирования комиссией составляется паспорт безопасности гостиницы. Паспорт безопасности гостиницы составляется в 3 экземплярах, согласовывается с руководителем территориального органа безопасности или уполномоченным им лицом, руководителем территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы и утверждается ответственным лицом. Согласование паспорта безопасности гостиницы осуществляется в срок, не превышающий 20 дней со дня представления его в соответствующие органы (пункты 37, 40, 41 Требований).

То есть, в силу приведенных Требований ответственным лицом, для проведения категорирования гостиницы создается комиссия по обследованию и категорированию гостиницы, после чего в течении 3 месяцев комиссией составляется паспорт безопасности гостиницы, который должен быть согласован  в течении 20 дней со дня представления его в соответствующие органы, то есть паспорт безопасности должен быть составлен и направлен на согласование в течении 3 месяцев после проведения обследования, а двадцатидневный срок предоставлен уполномоченному органу для принятия решения, следовательно, датой совершения вмененного бездействия, выразившегося в несоставлении паспорта безопасности и его несогласовании (в том виде, котором оно описано в протоколе об административном правонарушении) является – ДАТА.

Вместе с тем, лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения (ч.1 ст.1.7 КоАП РФ).

Срок давности за нарушения законодательства о противодействии терроризму в размере 6 лет установлен Федеральным законом от 04.03.2022 №31-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», который вступил в силу 01 сентября 2022 года.

По состоянию на ДАТА шестилетний срок привлечения к административной ответственности предусматривался за нарушение законодательства Российской Федерации о противодействии терроризму (в части административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.27.1 настоящего Кодекса) и законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, к которым не относится административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.

То есть, согласно ст.4.5 КоАП РФ (в редакции от 01.07.2021, действующий на момент совершения вменяемого ООО «Эдельвейс» нарушения) срок давности привлечения юридических лиц к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, составлял три месяца и истек ДАТА.

В силу п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, суд приходит к выводу об истечении сроков давности привлечения к административной ответственности и необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, в отношении ООО «Эдельвейс» на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Исходя из положений ст.4.5 и п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, при прекращении производства по делу за истечением установленного срока давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждению не подлежит, ввиду чего и доводы представителя ООО «Эдельвейс» не могут быть рассмотрены по существу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Эдельвейс» по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

     подпись

             Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин